ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)

Pagina: 1/1
Data: 15/09/2022

PREVISAO DAS DESPESAS COM PESSOAL

DOTACAO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativos e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo (art. 18, § 1° da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (art. 19, § 1° da LRF) (1l

Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria

Decorrentes de Decis&o Judicial

Despesas de Exercicios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocacéo Extraordinaria (inciso Il do § 6° do art. 57 da CF)

43.207.050,02
43.106.950,02
41.000,00
59.100,00
526.956,62
461.756,62
62.600,00
2.600,00

0,00

0,00

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (lll) = (I - II)

42.680.093,40

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (V)

83.032.571,68

Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

0,00

Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

83.032.571,68

% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII1) = (Il / VII) *1C

51,40

LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e l1l, art. 20 da LRF) - 60%

49.819.543,01

LIMITE PRUDENCIAL (§ unico, art. 22 da LRF) - 57%

47.328.565,86

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

ANGELA LUISA DOBLER
Contador

DENILSON WEISS
Sec Planej, Gestao e Finangas

MARIZA PISKE
Controle Interno




