

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER**

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)

Página: 1/1
Data: 15/09/2022

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL	DOTAÇÃO
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	43.207.050,02
Pessoal Ativo	43.106.950,02
Pessoal Inativos e Pensionistas	41.000,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	59.100,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	526.956,62
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	461.756,62
Decorrentes de Decisão Judicial	62.600,00
Despesas de Exercícios Anteriores	2.600,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00
Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)	0,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)	42.680.093,40
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	83.032.571,68
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	83.032.571,68
% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VIII) = (III / VII) *10	51,40
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%	49.819.543,01
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 57%	47.328.565,86

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

ANGELA LUISA DOBLER
Contador

MARIZA PISKE
Controle Interno

DENILSON WEISS
Sec Planej, Gestão e Finanças